suum iuramentum, cap. nō est. 58. de regul. iur. in 6. Hoc autem iuramentum contra bonos mores esse, patescit ex d. l. 1. 2. & 3. ff. de don. inter vir. & vxor. Tum quia donans ad paupertatem reduceretur: tum quia cura educandi liberos negligetur: tum quia daretur occasio diuortij: tum quia matrimonia venialis essent: nū etiam quia prohibitio iuriis ciuilis hoc pacto plane elusoria foret: tum denique quia alteruter coniugium facile bla nditijs induci ad iurandum posset. Et ita quoque docet Do. Obrecht. disput. 1. de donationib. th. 221. & seq. Rubeus cons. 25. num. 5. & cons. 54. num. 3. Paris cons. 86. num. 14. lib. 3. R. lib. 3. respons. cap. 4. num. 6. & c. 6. per. totum, & c. 17. num. 1. Alciat. in d. c. cum contingat, num. 196. & in l. probrum, in verbo, Non natura, ff. de verb. signif. Bello. cons. 4. num. 2. in fin. & cons. 87. num. 3. Crau. cons. 31. post. num. 1. vers. Sed pone, quod maritus ignobilis, aut senex ducat pueram, vel nobilem, in vxorem: nū quid ipse poterit in compensationem sua ignobilitatis, vel senectutis aliquid illi donare? Resp. quod sic, & talis donatio valebit. Ita videtur sensisse gl. vnicam in l. si voluntate. C. de dotis promiss. & est communis opin. vt attestatur Bald. Nouell. de dote, in 10. parte, num. 8. & seqq. Ias. in l. si diuortio, ff. de verb. oblig. prout illum refert Paris. cons. 86. num. 18. lib. 3. licet ego non reperiam Ias. ibi id attestantem. Tiraquel. de nobilitate, cap. 18. num. 19. & dicit Bart. in d. l. si voluntate. in fin. quod ita obseruat consuetudo, prout illum refert Ias. in d. l. si diuortio. post num. 13. quamvis Bart. in libro meo hoc non dicat.

e Itadicit Cyn.] Adde Bart. in l. cum quis decedens. S. Titia. ff. de leg. 3. Bald. in l. 1. ver. ex predi- Eis. C. de inoffic. don. Crot. in l. si const. ff. solit. matr. Contrarium tenet Ang. in l. pen. § mulier ff. solut. matr. Aachar. conf. 307. Gouean.

f Ducat pueram.] Et econuerso de vxore, quae donauit futuro marito illius, & contemplatione matrimonij attenta, & considerata iuuenili aetate, & persona qualitate, vide, & dic, vt per Crau. qui plene, & in terminis consultus respondet. Ipsa erat annosa, quod maritus iuuenis cui donauit in compensationem aetatis tres partes de quatuor omnium bonorum suorum. Maritus autem allegat iuuentum suum. Nam isto casu Crau. appellat donationem reciprocum, & remunerato- riā. Giach.

Hac tamen conclusio, qua habet, quod donatio inter vi- rum, & vxorem confirmatur iuramento, intelligenda est, vt procedat in vera donatione: nam si esset donatio simulata, vel presumpta, puta, quae resulat ex confessione donati receptae in casibus, in quibus presumitur facta animo donandi, talis donatio non confirmatur iuramento. Ita dixit Cyn. in l. 1. in fin. C. de sacros. Eccl. & est communis opini. vt ait Soc. cons. 61. col. 3. lib. 1. prout illum refert, & sequitur Didac. lib. 1. resolut. c. 7. numer. 5. Curt. iun. consil. 95. num. 4. Crat. consil. 55.

lib. 4. Abb. in c. fin. nu. 9. de do- nat. inter vir. & vxor. vbi di- cit, quod hæc opini. communiter tenetur, & cons. 96. num. 1. lib. 2. quem referit Gramm. decis. 103. num. 73. Ias. in l. pæct. quæ contra, nu. 5. C. de pæct. Dec. in d. l. pæct. quæ contra, nu. 7. & cons. 222. post num. 6. & cons. 240. num. 1. Claud. in l. s. cui bonis, num. 24. ff. de verb. oblig. & in l. s. diuortio, nu. 11. eod. tit. Ruin. cons. 190. num. 3. lib. 1. & cons. 179. num. 3. eod. vol. Bertrand. cons. 175. num. 3. lib. 1. in 2. par. & cons. 163. post num. 1. lib. 2. in 2. parte, & cons. 208. num. 5. lib. 3. in 2. parte, Rubeus cons. 25. num. 5. & cons. 54. num. 3. Paris cons. 86. num. 14. lib. 3. R. lib. 3. respons. cap. 4. num. 6. & c. 6. per. totum, & c. 17. num. 1. Alciat. in d. c. cum contingat, num. 196. & in l. probrum, in verbo, Non natura, ff. de verb. signif. Bello. cons. 4. num. 2. in fin. & cons. 87. num. 3. Crau. cons. 31. post. num. 1. vers. Sed pone, quod maritus ignobilis, aut senex ducat pueram, vel nobilem, in vxorem: nū quid ipse poterit in compensationem sua ignobilitatis, vel senectutis aliquid illi donare?

Et hoc multi iure nostro casus speciales sunt expressi, quibus donatio inter virum, & vxorem constitit: & tamen hic de quo iam agitur, eorum in numero non recensetur: vt verisimile sit, eum nec iure enumerandum esse. Neq; relevat, si dicatur: ex eo sustinendā esse hæc donationem, quod non simplex sit, quæ prohibita; & i. donations, quas 25. C. eod. Et post Clarū nostrum, & per eum citatos, tradit Petrus Nicol. Mozz. d. tract. de donat. tit. de person. inrer. quas cadere poss. dona. num. 35 & seqq. Andr. Gail. d. lib. 2. ob. er. q. 9. numer. 1. & Henricus Bocer. d. com. ment. de donat. cap. 3. num. 24. vbi illud verum esse autem, licet dnatio nō traditione, sed stipulatio- ne facta sit, aut nudo pacto. per l. s. stipulata. 33. in princ. ff. de donat. int. vir. & vxor. & Nouell. 16. 2. c. 1. ibique Cuiac. Sa- iure Saxonico donatio ab vxore marito facta,

num. 40. lib. 1. Cum enim inter cetera iuramentum, ad hoc vt valeat, debeat habere comitem veritatem, presupposita simulazione contractus, nihil potest operari. Bene verum est, quod biusmodi donatio simulata, & presumpta confirmatur morte mariti, vt dixi infra verific. Scias autem, & in hoc proposito, quando confessio donati recepit & censeatur facta animo donandi, videnda sunt ea, quæ dixi infra §. dos.

Sed pone, quod maritus ignobilis, aut senex ducat pueram, vel nobilem, in vxorem: nū quid ipse poterit in compensationem sua ignobilitatis, vel senectutis aliquid illi donare? Resp. quod sic, & talis donatio valebit. Ita videtur sensisse gl. vnicam in l. si voluntate. C. de dotis promiss. & est communis opin. vt attestatur Bald. Nouell. de dote, in 10. parte, num. 8. & seqq. Ias. in l. si diuortio, ff. de verb. oblig. prout illum refert Paris. cons. 86. num. 18. lib. 3. licet ego non reperiam Ias. ibi id attestantem. Tiraquel. de nobilitate, cap. 18. num. 19. & dicit Bart. in d. l. si voluntate. in fin. quod ita obseruat consuetudo, prout illum refert Ias. in d. l. si diuortio. post num. 13. quamvis Bart. in libro meo hoc non dicat.

Et hoc conclusio, licet in pun- eto iuris non transeat sine magna difficultate; effet tamen tenda propter auctoritatem Do- torum, & communem obseruantiam. Item, quia est favorabilis mulieribus, quibus in dubio semper fauendiam est in rebus homi- stis: & re vera non potest negari, quin hæc donatio aliquo modo dicatur remuneratoria. Illam tamen ego intelligo, vt procedat in ipso actu dotis constituende: sed si fieret post constitutam do- tem, crederem de illa esse iudi- candum, prout de ceteris donationibus simplicibus, quas ma- riti faciunt vxoribus alias puel- le, & iuuenies, quæ maritos habent senes, facile ab illis huic- modi donationes extorquerent ad earum libitum. Solent enim viri, qui sunt ad venerem minus validi, nihil nō concedere vxori- bus suis, vt quod ex una parte deficit, ex alia suppleatur.

Scias autem, quod hæc conclusio, quæ habet, quod donatio inter virum, & vxorem non valet, declaranda est, vt procedat, quantum ad hoc, vt ab initio sustineatur, ita quod re- nocari non possit, ceterum si post factam donationem mari- tus voluntatem non mutauerit, eo casu donatio ipsius morte mariti

strum, itemque Grauer. cons. 51. & Giacharium ad lli. A. aliosque ab co- laudatos, affirmat Moz. d. tit. de personis, inter quas, &c. nu. 34. vbi plu- res citat. Sed contrarium iuri nostro magis cōsen- tanum esse videtur. Omnis n. donatio t̄ inter cō- iuges indistincte eff. interdicta, tot. tit. ff. & C. de don. inter vir. & vxor. Trentacing. lib. 3. resol. 6. de donat. in princ. Ergo etiam inter nobilem, & ignobilem, senem, & iuueniulam. Et certe rationes prohibitionis, de quibus modo dictum, euam in horum matrimonio militant. Ad hæc multi iure nostro casus speciales sunt expressi, quibus donatio inter virum, & vxorem constitit: & tamen hic de quo iam agitur, eorum in numero non recensetur: vt verisimile sit, eum nec iure enumerandum esse. Neq; relevat, si dicatur: ex eo sustinendā esse hæc donationem, quod non simplex sit, quæ prohibita;

& i. donations, quas 25. C. eod. Et post Clarū nostrum, & per eum citatos, tradit Petrus Nicol. Mozz. d. tract. de donat. tit. de person. inrer. quas cadere poss. dona. num. 35 & seqq. Andr. Gail. d. lib. 2. ob. er. q. 9. numer. 1. & Henricus Bocer. d. com. ment. de donat. cap. 3. num. 24. vbi illud verum esse autem, licet dnatio nō traditione, sed stipulatio- ne facta sit, aut nudo pacto. per l. s. stipulata. 33. in princ. ff. de donat. int. vir. & vxor. & Nouell. 16. 2. c. 1. ibique Cuiac. Sa- iure Saxonico donatio ab vxore marito facta,

Lib. III. S. DONATO. Quæst. X.

g Morte mariti confirmatur. l. dona- tiones quas parentes. C. de do- nat. inter vir. & vxor. & su- sinetur in vim relieti potius, quam in vim contractus, & ideo de illa detrahitur Falici- dia, sicut de legatis, &c.

Sed hoc intellige, vt pro- dat, dummodo ante mortem mariti interuenient traditio vera, vel ficta, & sic aliquid, quod fungatur vice traditio- nis, alias uero si interuenient facta promissio, non confirmare- tur morte. Ita dicit Bart. in l. Papin. ff. de donat. inter vir. & vxor. & ita tenent communiter Dott. ut ait Capolla cons. ciui. 8. num. 3. Dicit etiam Corn. consil. 124. in lit. B. lib. 4. quod in hoc Doctores omnes concordan- t. Hanc etiam dicit esse cō- nem Paul. de Castro, consil. 138. num. 1. lib. 1. vbi attestatur, quod ita Dott. communiter te- nent, quem refert Didac. in d. rubr. de testam. in 3. par. num. 3. Paris. consil. 128. num. 8. lib. 1. Et in hoc proposito, quando sci- licet aliquid dicatur fungi ui- ce traditionis, duo possunt exē- pla adduci. Primum, quando in donatione est appositi con- stitutum, illud enim habet uin- fici & traditionis, ut dixi infra lib. 7. & ideo operatur, quod donatio ipsa morte donatis con- firmetur. Et hæc conclusio com- miniter approbat, ut dicit Soc. in l. 1. §. si vir. col. 3. uers. Quart. & ultima. ff. de ac- quir. poss. & dicit Capolla in d. consil. 8. n. 4. quod ita tenent cō- muniter Dott. Hanc etiam dicit esse communem Paris. in d. consil. 128. numer. 19. Secundum exemplum ponit potest, quando non est uera donatio, sed pre-

sumpta, seu simulata; puta, quia maritus constante matri- monio confessus fuerit se rece- pisse h. dotem. Nam huiusmo- di confessio presumitur facta animo donandi, vt dixi in d. §. dos. & confirmatur morte mariti, ex quo ipsa confessio receptionis habet vim factæ & traditionis. Ita dicit mirabili- ter gl. in l. quod de suo, in glo- fin. C. de dore cau. non numer. quam dicit esse communiter ap- probatam Soc. consil. 79. post nu. 1. lib. 4. Hanc etiam dicit esse communem Bald. Nou. de do- te, in 10. par. nu. 7. Soc. in l. 1. n. 17. ff. solut. matr. quem refert Didac. lib. 1. resolut. c. 7. post n. 4. vers. Quod si confessio. Quæ omnia nota, quia sepe contin- gunt in practica.

7 Sed queror, nūquid hæc con- firmatio, quæ fit per mortem mariti, operetur, quod donatio ipsa censeatur facta tempore mortis ipsius mariti, an autem retrotrahatur etiā ad tempus factæ donationis? Resp. quod respectu dominij non retro- trahatur ad tempus factæ dona- tionis, sed bene retrotra- hatur respectu fructuum preceptorum, post Clarū his nostrum, & ab eo me- moratos, scribit quoque Mozzius sub d. tit. de per- son. inter quas cadere, & c. nu. 42. Harpre.

i Confiratur morte mariti.] Item quod confessio donati facta constante matrimonio, etiam animo donandi, nisi morte confirmetur, haud valeat; vide de commun. arque magis communis per Rolan. consil. 6. 3. atque per Io. Cap. in consil. 163. n. 20. Item eadem colle. mea commu. opini. in verbo con- fessio. nu. 4. Giach.

8 Quero etiam nūquid huicmodi donatio confirmetur mor- te mariti, etiam si exceedat summam quingentorum nū solidarū, dato, quod nō sit insinuata; dixi infra, q. 17. vers. sed quaro.

Q V A E S T I O . X.

S V M M A R I A .

Ex Claro.

1 Ea quæ sacer, vel maritus mittit sponsa, an censeantur donata. 2 Et quid in his, quæ ei donantur a consanguineis, vel affinis.

ADDITIONES.

a Ponse donatum.] Et quod donatio facta à spōlo sponsa valeat, vide per Natt. consil. 317. nu. 2. verum an habeat veræ do- tis priuilegia? Vide per Manuer. in addit. ad parc. Papien. t. vxor vñ-

Q V A E S T . X.

I.

Irca hanc materiam donationis inter virum, & vxo- rem, occurrit alia quæsio quotidiana; nunquid si maritus, aut eius pater, mittant aliquid sponsa, pro-

ut quotidie fieri videmus, pre- sumatur illud ipsi sponsa a do- natum? Respon. Aut expresse dictum est, quod donatur: & tunc quæceterum donatum, Aut sempliciter missū est, nulla facta mentione donationis; & tunc in dubio censeatur tra- ditum causa ornamenti, nō au- fructaria ad gloss. dedit, & tradidit Addi. fin. qui loquitur de donatione quæ fit à marito sene, vel ignobili: donati constitutio facta à marito, quod non habeat veræ donati priuilegia, vide per eum dealis, etiam donationi- bus. Giach.

O 2 Qne-

b Quaro, quid de annulis, lucubibus, & vestibus, quas maritus facit vxori. An & quatenus sponsus, sive maritus, sponæ, seu vxori splendidas vestes, & res preciosas, puta annulos gemmatos, torques, armillas, inaures, & catenas aureas, ad ornamentum tantum corporis pertinentes, tradens in dubio eas illud nare videatur, ita ut morte mariti talis donatio confirmetur, nec hereditibus repetitio earum teru competat, post Clarum hic nosstrum, & per eum adductos, abunde & perspicue explicat Andr. Gail. lib. 2. obseruatio practicar. obser. 9. n. 2. cū seq. & Hartman. Pistor. lib. 1. q. 44. & D. Bocer. in Commentariis de donationib. c. 9. n. 7. & seqq. Obiter & autem hic addendum: quod ornamentorum muliebrium appellatione generaliter continetur ea, quibus mulier ornatur: veluti inaures, armille, vipiæ, annuli, præter signatores, & omnia, quæ ad aliam rem nullam parantur, nisi corporis ornandi causa. Ceterum mundus muliebris est, quo mulier mundior fit. Continetur in eo specula, matula, vnguentaria, & si qua similia dici possint, de quibus accuratius disserit Vlpianus in l. argu-

Q V A E S T I O X I .

S V M M A R I A
Ex Claro.

- 1 Donatio propter nuptias a nobis fit in r. s.
- 2 Et an censeatur ipso iure constituta, an autem agendum sit, vt constituantur.
- 3 Donatio propter nuptias quomodo definitur.

A D D I T I O N E S .

a Propter nuptias.] Donatio propter nuptias, quæ dicatur uere, & proprie, uide per Crav. in conf. 185. ubi etiam reuertitur ad donantem, nisi aliud actum sit, ut per Gozad. conf. 97. An dicatur mutua respectu ad donem habito per Boer. decis. 22. Et donatio propter nuptias dicitur aduentum, non profectum, uide per Bar. in conf. 31. num. 15. nol. 6. ubi etiam quod donatio propter nuptias de quinquaginta, quas promisit deponere, & non depositum, non obstat in petitio ne donis, seu usúrarum quas in uulgati, alimenta nuncupamus, ex eo, quod non impluit. Item quod donatio propter nuptias facta si lie ualeat, nec conferatur, etiam si actum sit, nec possit renocari per partem testando, quando fuit iurata, possessio sequita, tradit Iaf. in conf. 239. lib. 2. Et donatio propter nuptias dicitur ob causam, uide per Natt. in confil. 609. in 2. dub. atque per Crav. conf. 85. num. 2. Giach.

Q V A E S T I O X I .

P ostquam hoc loco de donationibus inter virum, & vxorem tractari cæptum est,

non impertinens erit aliquid de donationibus propter a nuptias breuer attingere. I Sias ergo, quod de iure comitem testando, quando fuit iurata, possessio sequita, tradit Iaf. in conf. 239. lib. 2. Et donatio propter nuptias dicitur ob causam, uide per Natt. in confil. 609. in 2. dub. atque per Crav. conf. 85. num. 2. Giach.

Non

magis communiter recepta Cagno. in d. l. contractus, nu. 38. 4 Successive quero, quid de annulis, iocalibus, & vestib. quas maritus facit vxori, nunquid censeantur donatae vxori, an autem illi concessæ ad rsum, & ornamentum tantum? Resp. Aut iste vestes, sive iocalia, sunt vilia, & ad quotidianum rsum, & censemuntur donatae, & sic sunt propriae vxoris. Aut vero sunt preciosa, & non censemuntur donatae, sed concessæ ad rsum tantum. Ita tenet Bart. in l. lib. 1. Et in his rebus, quæ est lex pen. S. 1. n. 2. ff. solut. mart. & est communis op. reg. iur. ita etiam tenere communiter DD. attestantur Corn. conf. 65. in litera A. lib. 3. & dicit Alex. conf. 155. nu. 10. lib. 7. quod ita magis communiter concluditur.

Sed nunquid ea, quæ donantur sponsis a consanguineis, vel affinis, censemuntur donatae contemplatione mariti; an autem contemplatione vxoris? Resp. Aut sunt donatae a consanguineis ex parte viri, et censemuntur donatae contemplatione viri: Aut sunt donatae a consanguineis vxoris, & censemuntur donatae contemplatione vxoris. Ita distinguuntur Bart. in l. sed si plures. S. in arrogato, nu. 4. ff. de vulg. & ita magis communiter tenetur, vt dicit Iaf. in l. vt libris, n. 17. C. de collatio. Hanc et sententiam dicit esse

mento. 25. §. ornamenti, 10 ff. de auro, argento, munto, &c. legatis. Harprec.

c De vestibus.] Item quod uestes datae per maritum vxori constante matrimonio, per mortem, si erant quotidiane, efficiantur propriae vxoris: secus si essent festiva, & iocalia preciosa, communis per Rol. in conf. 10. post numer. 12. Natt. conf. 147. post numer. 8. & 10. vbi & cui incriminatur onus probandi, vestes festivas esse: & de illa communis dixi in collecta mea communis opin. plenius in uestib. 1. lib. 1. Bertr. conf. 24. ante n. 8. lib. 1. in 2. par. & cōf. 208. n. 2. li. 2. in 2. par. Soc. iun. conf. 134. nu. 40. lib. 1. Et quod vestes preciosæ, & alia ornamenti festiva tradita vxori, vel sponsæ per sponsum, vel maritum, non censemuntur donatae, est communis fere omnium sententia: vt dicit Corn. conf. 114. in littera G. lib. 4. Videmus. quod mariti illa fieri faciunt potius honoris sui causa, vt scilicet uxores ornatores conspiciantur, quam in gratiam, sive beneficium ipsarum uxorum, & ab hac opere nullo modo esset in practicare cedendum, & multo magis hoc tempore, quo infelices mariti obsequentes ambitioni uxorum, plus expendunt in earum ornamenti, quam recipiant pro earum dote. Mortuo igitur marito, si inter uxorem, & inter heredes mariti sit controvrsia de vestibus: dic, quod autem constat, quod maritus eas voluit concedere ad rsum uxoris tantum, & sunt hereditum viri: Aut constat, quod voluit donare, & sunt uxoris, quia talis donatio fuit ipsius mariti morte confirmata: Aut vero suauis in dubio, & tunc vestes necessarie ad rsum remanent mulieri, alia vero remanent hereditum viri. Et hec est communis conclusio, vt dicit Alex. in l. si is qui quadrangenta. S. dos legata. nu. 2. ff. ad leg. Falcid. a qua consenserit, aut indicando recedi non solet.

- 2 Eadem donatio quibus nominibus apparetur.
- 3 An, & quatenus ista donatio doni equali esse debat.
- 4 Donatio propter nuptias constitui poterit, licet nulla doni data sit.
- 5 Soluto matrimonio vt doni redit ad midierem: ita donatio propter nuptias reuertitur ad maritum: nisi alius statutus, vel pacto sit receptum.
- 6 Marius si adulterium committat, vxor eius lucratur donationem propter nuptias: sicut maritus lucratur doni propter adulterium uxoris.
- 7 Totalitatem quod sit, & quomodo nominetur.

Lib. IV. S. DONATIO. Ques. XI.

Nō impertinens erit aliquid de donationibus propter nuptias breuer attingere.] Hoc loco addendum: quod & donatio propter nuptias non male definitur actus, quo maritus, vel alius nomine, res mobiles, vel immobiles, propter donem, & nuptiarum affectionem mulieri confert. Nam ut mulier marito afferat donem: ita maritus uxori affert donationem propter nuptias: quæ est antidos, vel leuamentum, seu compenatio donis. est eti. 3. Instit. de donationib. l. si constante 19. C. de donat. ante nupt. Nouel. 119. in princ. D. Obrecht. disp. 5. de donation. th. 92. & seq.